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Hos Bach Composites har en automatisering både sikret en 
ensartet kvalitet, minimeret spild og forbedret arbejdsmiljøet.

Opgaven
Bach Composites støber blandt andet naceller til vindmøller. Tidligere 
blev støbeformene coatet af mennesker i et usundt arbejdsmiljø – den 
opgave skulle overdrages til en robot.

Løsningen
En lofthængt Kawasaki FS10L robot dækker et rum på 16,5 x 16,5 
m. I rummet placeres forskellige typer støbeforme, og robotten sprøj-
ter coating på indersiden. Den sprøjter en gelcoat i formen, inden der 
lægges glasfi ber i, og en topcoat efter. Robotten skifter selv mellem de 
forskellige typer coating og maleværktøj. De over 270 m2, robotten 
dækker, kan fyldes med fl ere støbeforme – også forskellige typer – så 
robotten kan arbejde i længere tid uden afbrydelse. Collision-detection 
på robotten sikrer, at den ikke støder ind i en støbeform – også, hvis 
formen står forkert i rummet.
Automatiseringen har forbedret arbejdsmiljøet, og forbedrer desuden 
coatingens kvalitet. Alle forme får samme, ensartede behandling på 
alle fl ader, og spild af coating er minimeret.

Bila har skabt løsningen til Bach Composite i samarbejde med Inropa 
(www.inropa.com), der har udviklet software til malerrobotten, og Do-
minator (www.dominator.dk), der har stået for maleudstyret.

Robotten sprøjter forskellige slags coating på forskelige typer støbeforme placeret 
i et 270 m2 stort rum.

• Dækker over 270 m2

• Samme høje kvalitet hver gang
• Forbedrer arbejdsmiløet
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Hos Bach Composites har en automatisering både sikret en ensartet kvalitet, 
minimeret spild og forbedret arbejdsmiljøet.

FS10L, 7 (8) akser. (8 akse styres via PLC).
Robotten har collision detection, der sikrer mod at den støder ind i og 
evt. beskadiger en from.
Inropa har leveret software, der bl.a. gør det muligt at programmere 
robotten offl  ine. Dominator har leveret maleudstyret.
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Coatingsrobot/malerrobot
Programmerbare anlæg på hele dækningsområdet
Hele anlæggets gulvareal kan fyldes op med forud programme-
rede forme, derved lang proces tid uden brug af personale  
Automatisk skift mellem forskellige malertyper
Alarmer på alt malerudstyr:
Offl  ine programmering på PC af nye emner, uden påvirkning af 
driften
Forbedret coatingskvalitet, altid samme behandling
Minimalt spild af coatingsmateriale
Forbedret proces tid 
Sikkerhed mod emne beskadigelse ved hjælp af collision detec-
tion på robot

Længde 
[mm]

Bredde 
[mm]

Højde fra 
gulv 

[mm]

Dæknings 
område 16.500 16.500 200 – 3400


